
COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 157 DEL 08/06/2023

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2023-
2025, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 2^ VARIAZIONE DELLA SOTTO SEZIONE 
3.3.2 PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE E 1^ 
VARIAZIONE  DELLA SOTTO SEZIONE 3.3.4 FORMAZIONE DEL PERSONALE

L'anno 2023, il giorno otto del mese di gGiugno alle ore 14:45 si è riunita in videoconferenza la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano presenti:
Pres. Ass.

CHIASSAI MARTINI SILVIA Presidente X
BUCCIARELLI CRISTINA Assessore X
ALLEGRUCCI LORENZO Assessore X
NOCENTINI SANDRA Assessore X
PIOMBONI ANGIOLINO Assessore X
POSFORTUNATO LORENZO Assessore X
TOTALE 5 1

Il Sindaco, Chiassai Martini Silvia, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, avv. Capalbo Angelo.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 con deliberazione G.C. n. 23 del 31.01.2023 si procedeva all’approvazione, ai sensi dell’art. 6 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, 
del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, ed in particolare della sottosezione 
“Piano triennale dei fabbisogni” , con la contestuale acquisizione del parere dei revisori dei conti 
(Parere n. 3/2023) come da verbale del 27.1.2023, per l’accertamento di quanto previsto dall’art. 19 
comma 8 della L. n. 448/2001;

 con deliberazione G.C. n. 83 del 28.03.2023 si procedeva ad integrare la Sotto sezione 3.3 - Piano 
triennale dei fabbisogni di personale – del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, 
prevedendo il reclutamento di una unità di personale con il profilo di Collaboratore Tecnico cat. B3 - 
con trasposizione automatica nell’area degli “operatori esperti”, in sostituzione di analoga figura 
transitata per mobilità, a decorrere dal 01.03.2023 presso altro Ente;

 Con la sopra citata deliberazione si dava atto che la consistenza della dotazione organica dell’Ente, 
suddivisa per categorie e profili professionali, non subiva alcuna variazione, né tantomeno si 
incrementava la spesa di personale stimata al momento dell’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025, 
avvenuta con deliberazione G.C. n. 23/2023.

Dato atto che successivamente all’adozione dei predetti atti di programmazione, dal confronto fra i dirigenti 
e l’amministrazione comunale è emersa l’esigenza di assicurare la funzionalità dei servizi manutentivi 
erogati dall’ente per far fronte alle esigenze gestionali del servizio stesso e del cantiere comunale.

Ritenuto quindi necessario procedere alla modifica della sottosezione 3.3 (piano triennale dei fabbisogni) del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, approvato con deliberazione G.C. n. 23/2023 e 
successiva integrazione di cui alla deliberazione G.C. n. 83/2023, prevedendo il reclutamento di 1 unità di 
personale dell’Area degli Operatori Esperti ex Cat. B con profilo di Collaboratore tecnico.



Ritenuto inoltre necessario procedere all’integrazione della sezione 3.3.4 “Piano della Formazione” del sopra 
citato Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, specificando all’interno dello stesso i processi 
formativi collegati con le progressioni economiche all’interno delle aree ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 
del contratto integrativo decentrato 2019-2021 del Comune di Montevarchi, tutt’ora vigente.

Dato atto, in particolare, della propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in combinato disposto con l’art. 11 del 30 giugno 2022, n. 
132.

Visto il vigente Regolamento di contabilità di questo Ente.

Considerato che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000-TUEL, 
introdotto dalla Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Segretario 
generale, con la sottoscrizione del presente atto, rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto il parere del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000.

Osservato il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241.

Con voti unanimi resi nei modi di legge
D E L I B E R A

Per quanto esposto narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di integrare, il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, sezione 3.3 e sezione 3.3.4, 
approvato con deliberazione G.C. n. 23 del 31.01.2023 e successiva integrazione di cui alla 
deliberazione G.C. n. 83/2023, tramite il documento allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale.

2. Di prendere atto che con riferimento alla sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni” della 3 
Sezione “Organizzazione e capitale umano” del Piano integrato di attività ed organizzazione, di cui 
all’art. 4, comma 1, lett. c) del DM 30 giugno 2022, n. 132, è stata acquisito il parere dei revisori dei 
conti (Parere n. 19/2023) come da verbale del 07.06.2023, allegato sotto la lettera “B” al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Di dare mandato al dirigente competente in materia di Personale e Organizzazione, di procedere 
all’assunzione della sopra citata figura professionale, valutando la procedura di reclutamento più 
idonea ad assicurare i principi di speditezza ed economicità dell’azione amministrativa.

4. Di dare mandato al Segretario generale di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato Piano integrato di attività e organizzazione, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”.

5. Di dare mandato al Segretario generale di provvedere alla trasmissione del Piano integrato di attività 
e organizzazione 2023-2025, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della 
Funzione pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113.

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata ed unanime votazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.

 
Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
avv. Capalbo Angelo

IL SINDACO
Chiassai Martini Silvia

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il 
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


